Resposta ao Requerimento nº 960/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre protocolo nº 1144272 sobre denúncia de maus tratos

de animais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 19 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

pis

C.I. nº 378/2022-DAI/SG

Em 10 de maio de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais

Para: S.D.U.M.A. (BEM ESTAR ANIMAL)

Assunto: Resposta ao Requerimento n2960/2022 (Proc. Administrativo nº 11092/2022).

Senhor Secretário,

ir Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

ds Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillavalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

da Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDU O CERBI

DIRETOR DO DEPARTAMENTO'DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

QH
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO Axo
199o
a)
o

REQUERIMENTO Nº 960/2022

Ementa: Informações sobre protocolo
Nº 1144272 - denúncia de maus tratos
de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que na visita do dia 29 de abril de 2022, pela

Coordenadoria do Bem Estar Animal, foi constatado que a tutora relatou ter ganhado

três pitbulls filhotes com sarna demodécica, que alegou estarem em tratamento com

orMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em29/04/2022às14:59:42,e

TWJ2
médico veterinário particular;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

lea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:7RPP

1- Quem é o veterinário responsável pelo tratamento dos animais?

2- Foi solicitado comprovação do tratamento?

-Processo2421/2022Estedocumentofoiassinadodigitalmentep

3- Na afirmativa, favor encaminhar cópia do receituário do veterinário

responsável.

4- Na negativa, qual medida foi tomada à fim de se comprovar que o

tratamento está sendo administrado? Requerimentonº960/2022

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivoorigina

5- Foi constatado pelo órgão responsável, o local restrito e inadequado
como maus tratos? Explane.

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br o.
Página 1

Fls. nº ou Rubrica
Proc./ ano ETai a2/ 202 —

DAS - 6.

ag DNA BE A
PARA OS DEVIDOS FINS

soona,em 781 MAO202)

    e MeioAmbien

A(o) a(DCA
PARA OS DEVIDOS FINS
D.M.A.B.E.A.

LO see
Ap. de Carmergo

Meio Aminene 6

Bem Estar Arunal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA/| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005 E,

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail/ imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Para: Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 960/2022, de autoria da nobre vereadora
Monica Morandi.

—a Veterinário solidário é da cidade de Campinas, quem acionou o mesmo foi a

protetora Silvana Ferrante e Sr. Pacheco

2. Atutora nos mostrou os medicamentos doados que o médico veterinário solicitou

3. A Coordenadoria entrou em contato com o médico veterinário que alegou que fez

um trabalho voluntário e que ajudou até onde pode.

4. A Coordenadoria tem a prerrogativa de avaliar caso à caso e o intuito é sempre dar

suporte, orientar e conscientizar os tutores no quesito de bons cuidados com os

animais, nesse caso a família adotou três cães sem saberem do real estado de

saúde de cada um, a intenção é ajudar os cães e posteriormente coloca-los para

adoção, a protetora Silvana tem se esforçado muito em ajudar os cães que já estão

em recuperação, o caso está em andamento, próximo passo é a castração

5. Fotos em anexo.

Atenciosamente,

Valinhos, 17 de maio de 2022.

AoBlue Galco DE mOMEs

Andréia Franco de Moraes“MLoBem Estar Animal

N

Bêngdito Aparecido de Camargo

Diretor deMeio Ambiente e Bem Estar Animal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS  e

Foto tirada na primeira visita, onde os cães haviam começado o tratamento
e

Fotos tirada um mês após o início do tratamento
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE [FS7

Rubrica:

VALINHOS Proc.nº/Ano:
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE - SDUMA

Conforme o despacho da Coordenadoria do Bem Estar Animal referente ao

DMABEA, 17 de maio de 2.022
Diretor do Depto./de Meio Ambiente e Bem Estar Animal

PROVIDENCIASOMAIO 202?     Secretário de Desenvolvimento Urbano
e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3MYD2ZER1NKX235
		2022-05-24T10:53:11-0300

		2022-05-24T10:53:11-0300

		2022-05-24T10:53:11-0300

		2022-05-24T10:53:11-0300

		2022-05-24T10:53:11-0300

		2022-05-24T10:53:11-0300

		2022-05-24T10:53:11-0300